Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111200057

57

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 708, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2º
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme Processo PROAD
54161/2024, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor GUSTAVO COSTA MARTINS, matrícula
108073, do cargo efetivo de Analista Judiciário - Área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, com fulcro no
artigo 33, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, a partir de 15/10/2024.

VALDIR FLORINDO

ATO PR Nº 718, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
37, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997; de acordo com a
Resolução nº 146 /2012, do C. Conselho Nacional da Justiça; e conforme o que consta do
Processo de Redistribuição PROAD nº 44881/2024, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, do
Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, ocupado pelo servidor BRUNO SENRA BARROS, matrícula nº 162310, para o Quadro
Permanente da Secretaria do E. Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, em
reciprocidade com o cargo vago de Técnico Judiciário - Área Administrativa.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR FLORINDO

ATO PR Nº 717, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
37, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997; de acordo com a
Resolução nº 146 /2012, do C. Conselho Nacional da Justiça; e conforme o que consta do
Processo de Redistribuição PROAD nº 44883/2024, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, do
Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, ocupado pela servidora LISANDRA CARVALHO DO COUTO URURAHY, matrícula nº
172812, para o Quadro Permanente da Secretaria do E. Tribunal Regional do Trabalho da
1ª Região, em reciprocidade com o cargo vago de Técnico Judiciário - Área
Administrativa.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR FLORINDO

ATO PR Nº 719, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
37, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997; de acordo com a
Resolução nº 146 /2012, do C. Conselho Nacional da Justiça; e conforme o que consta do
Processo de Redistribuição PROAD nº 49218/2024, resolve:

Art. 1º Cessar os efeitos do Ato PR nº 345, publicado no Diário Oficial da União,
Seção 02, Poder Judiciário, página 81, em 12/06/2023, que removeu, a pedido, por permuta,
a servidora MONIQUE MIGANDI DE PROENÇA PINHEIRO, matrícula nº 131580, Analista
Judiciário - Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região para o Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região.

Art. 2º Redistribuir o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
ocupado pela servidora MONIQUE MIGANDI DE PROENÇA PINHEIRO, matrícula nº 131580,
para o Quadro Permanente da Secretaria do E. Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região,
em reciprocidade com o cargo vago de Analista Judiciário - Área Judiciária.

Art. 3º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR FLORINDO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 4.365, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº
6817/2024, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia a ZOAR SILVA AFONSO, na condição de cônjuge do
servidor falecido ANTONIO CARLOS GRANADA AFONSO, com fundamento nos artigos 23,
caput, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, 16, inciso I, 74, inciso I, e 77, § 2º,
inciso V, alínea "c", e § 2º-B, da Lei nº 8.213/1991, c/c o artigo 1º, inciso vi, da Portaria ME
nº 424/2020, a contar de 22-10-2024, data do óbito do servidor aposentado.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 4.368, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
6.862/2024, resolve:

1. DECLARAR VAGO, a pedido, a contar de 12/11/2024, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 02, ocupado pelo servidor LUCAS
CARVALHO PEREIRA, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de
conformidade com o artigo 33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90.

2. REVERTER, em decorrência, o cargo acima referido ao Padrão 01 da Classe A.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 4.426, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6979/2024, resolve:

DESIGNAR o servidor ANDRE MAGNUS MARTINS (99406), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão
de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da Secretaria de Orçamento e Finanças, no período de 12-
11-2024 a 14-11-2024, no impedimento legal do titular e da substituta designada.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
ATO PRESI Nº 374, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO as indicações dos servidores LUCIANO RIBEIRO DA ROCHA
CARNEIRO LEÃO e JÉSSICA MOUTINHO FARIA ALCOLUMBRE PINTO para exercerem,
respectivamente, cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio à Governança, CJ-1, e
função comissionada de Assistente da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica, FC-
5, conforme mensagem eletrônica encaminhada em 8 de novembro de 2024 pela
Assistente do Gabinete da Presidência;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico-
TRT8 nº 7915/2024 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados das seguintes funções
comissionadas:

- LUCIANO RIBEIRO DA ROCHA CARNEIRO LEÃO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, código SIGEP nº 3489, da função comissionada de Assistente da Secretaria
de Governança e Gestão Estratégica, FC-5 (código SIGEP nº 368), do quadro de lotação da
Secretaria de Governança e Gestão Estratégica;

- JÉSSICA MOUTINHO FARIA ALCOLUMBRE PINTO, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, código SIGEP nº 3674, da função comissionada de Assistente de Gabinete
de Primeiro Grau, FC-4 (código SIGEP nº 302), do quadro de lotação do Gabinete do Juiz
Titular da 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua;

II - NOMEAR o servidor LUCIANO RIBEIRO DA ROCHA CARNEIRO LEÃO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP nº 3489, para exercer cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Apoio à Governança, CJ-1 (código SIGEP nº 45), do quadro de lotação
da Divisão de Apoio à Governança, em vaga decorrente da exoneração do servidor Luiz
Raimundo Melo dos Santos, de acordo com o artigo 9º, item II, da Lei nº 8.112/1990, e
artigo 5º, § 8º, da Lei nº 11.416/2006;

III - DESIGNAR a servidora JÉSSICA MOUTINHO FARIA ALCOLUMBRE PINTO,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 3674, para exercer função
comissionada de Assistente da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica, FC-5 (código
SIGEP nº 368), do quadro de lotação da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Luciano Ribeiro da Rocha Carneiro Leão;

IV - Este Ato deverá surtir efeitos a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Des MARCUS AUGUSTO LOSADA MAIA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 355, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e em face do contido no PRP nº 130/2024, resolve:

Art. 1º CONCEDER, ad referendum do Órgão Especial, aposentadoria voluntária
ao servidor CARLOS EDUARDO TACLA, no cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe C, Padrão 13, nos termos do art.
20, I, II, III e IV c.c. § 2º, II, da EC nº 103/2019, e art. 6º, § 2º, II, 'b', '2', do Anexo I, da
Portaria MTP nº 1.467/2022, com proventos correspondentes a 100% da média aritmética
obtida na forma do art. 26, caput, e seu § 3º, I, da mesma EC nº 103/2019, c.c. art. 9º, §
3º, I, do Anexo I, da Portaria MTP nº 1.467/2022. O reajuste do benefício dar-se-á
conforme o art. 20, § 3º, II, c.c. o art. 26, §7º, ambos da EC nº 103/2019.

Art. 2º DECLARAR vago o cargo acima citado, nos termos do inciso VII, art. 33,
da Lei n.º 8.112/1990.

CÉLIO HORST WALDRAFF

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA SEGEP.PR Nº 194, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD Nº 4507/2024, resolve:

1. Dispensar o servidor MARCELO MENEZES MATTOS, cedido pela Polícia Militar
do Estado de Sergipe, da função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (FC-3) do
GABINETE DO DESEMBARGADOR JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO, a contar de
12/11/2024, considerando o seu retorno ao órgão de origem;

2. Designar o servidor LAURO AUGUSTO HOLANDA PEREIRA, Analista Judiciário
- Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Regional, para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (FC-3) do GABINETE DO
DESEMBARGADOR JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO, até ulterior deliberação, mantida a
lotação atual;

3. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA CREMESE SEI Nº 54, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SERGIPE - CREMESE, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 3.268, de 30 de setembro
de 1957, alterada pela Lei Federal nº 11.000, de 15 de dezembro de 2004, regulamentada
pelo Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, alterado pelo Decreto nº 6.821, de 14 de
abril de 2009, e pelo Decreto 10.911 de 22 de dezembro de 2021,

CONSIDERANDO o requerimento constante nos autos do Processo SEI nº
24.25.000002290-0, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula n° 52, inscrita no CPF sob o nº 801.***.***-68.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 04/11/2024.

JILVAN PINTO MONTEIRO
Presidente do Conselho